
 

 

 

 

 

 

 АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«ГОРОД КИРОВО-ЧЕПЕЦК» 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

03.04.2023 № 438 

г. Кирово-Чепецк 

О внесении и утверждении изменений в нормативы финансового 

обеспечения образовательной деятельности муниципальных 

дошкольных образовательных учреждений муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

администрация муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести и утвердить в нормативы финансового обеспечения 

образовательной деятельности муниципальных дошкольных образовательных 

учреждений муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской 

области, утвержденные постановлением администрации муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области от 29.12.2018 № 1527 

(с изменениями, внесенными и утвержденными постановлениями 

администрации муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области от 06.05.2019 № 571, от 19.11.2019 № 1675, от 19.12.2019 

№ 1894, от 30.12.2019 № 1993, от 30.12.2019 № 2006, от 18.02.2020 № 185, от 

26.06.2020 № 697, от 07.12.2020 № 1582, от 24.12.2020 № 1719, от 17.03.2021 

№ 258, от 09.08.2021 № 828, 17.12.2021 № 1478, от 29.12.2021 № 1619, от 

03.02.2022 № 129, от 31.03.2023 № 431), изменения, изложив пункты 2 и 3 в 

следующей редакции: 



«2. Нормативы в рамках обеспечения образовательной деятельности 

учреждений устанавливаются из расчета на одну группу на финансовый год: 

Уровень 

образования  

Норматив финансового 

обеспечения 

образовательной 

деятельности в части 

расходов на оплату 

труда с начислениями 

педагогических 

работников, рублей  

Норматив финансового 

обеспечения 

образовательной 

деятельности в части 

расходов на оплату 

труда с начислениями 

руководителей и их 

заместителей, рублей  

Норматив 

финансового 

обеспечения 

образовательной 

деятельности в 

части учебных 

расходов, рублей  

Дошкольное 

образование 
1 212 508 47 333 14 084 

3. Корректирующие коэффициенты, применяемые к нормативам 

финансового обеспечения образовательной деятельности учреждений в части 

расходов на оплату труда работников и учебных расходов, учитывают виды 

реализуемых образовательных программ, формы обучения, количество часов 

пребывания воспитанников в учреждении и иные особенности реализации 

образовательных программ: 

Наименование учреждения 

Корректирующий 

коэффициент к 

нормативу 

финансового 

обеспечения 

образовательной 

деятельности в 

части расходов на 

оплату труда 

педагогических 

работников 

Корректирующий 

коэффициент к 

нормативу 

финансового 

обеспечения 

образовательной 

деятельности в 

части расходов 

на оплату труда 

руководителей и 

их заместителей 

Корректирующий 

коэффициент к 

нормативу 

финансового 

обеспечения 

образовательной 

деятельности в 

части расходов 

на учебные 

расходы 

Муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное 

учреждение детский сад № 1 

города Кирово-Чепецка 

Кировской области 0,903236 0,962859 0,999805 

Муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное 

учреждение детский сад № 2 

города Кирово-Чепецка 

Кировской области 0,877293 1,757231 0,999361 

Муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное 

учреждение детский сад № 3 

города Кирово-Чепецка 

Кировской области 1,546189 1,605293 0,999953 

Муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное 

учреждение детский сад № 4 

города Кирово-Чепецка 0,865204 1,378179 0,999953 



Кировской области 

Муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное 

учреждение детский сад № 5 

города Кирово-Чепецка 

Кировской области 0,880936 0,872189 0,999953 

Муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное 

учреждение детский сад № 6 

города Кирово-Чепецка 

Кировской области 1,524539 1,605293 0,999953 

Муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное 

учреждение детский сад № 7 

города Кирово-Чепецка 

Кировской области 0,932286 0,733607 1,000122 

Муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное 

учреждение детский сад № 8 

города Кирово-Чепецка 

Кировской области 0,892571 1,378531 0,99953 

Муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное 

учреждение детский сад № 9 

города Кирово-Чепецка 

Кировской области 0,852126 0,951671 0,999845 

Муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное 

учреждение детский сад № 10 

города Кирово-Чепецка 

Кировской области 0,850400 0,855875 0,999953 

Муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное 

учреждение детский сад № 11 

города Кирово-Чепецка 

Кировской области 1,528059 1,016204 0,999953 

Муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное 

учреждение детский сад № 13 

города Кирово-Чепецка 

Кировской области 0,857021 0,919021 1,000347 

Муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное 

учреждение детский сад № 14 

города Кирово-Чепецка 

Кировской области 0,875797 1,163154 1,000347 

Муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное 

учреждение детский сад № 15 

города Кирово-Чепецка 

Кировской области 0,858622 0,747742 1,000122 

Муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное 

учреждение детский сад № 17 0,912990 0,747742 1,000122 



города Кирово-Чепецка 

Кировской области 

Муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное 

учреждение детский сад № 18 

города Кирово-Чепецка 

Кировской области 0,838427 1,415503 0,999716 

Муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное 

учреждение детский сад № 19 

города Кирово-Чепецка 

Кировской области 0,886215 1,181598 0,999107 

Муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное 

учреждение детский сад № 20 

города Кирово-Чепецка 

Кировской области 0,970671 0,805260 1,000044 

Муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное 

учреждение детский сад № 22 

города Кирово-Чепецка 

Кировской области 0,859173 1,006453 1,000044 

Муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное 

учреждение детский сад № 24 

города Кирово-Чепецка 

Кировской области 0,847170 2,343678 1,001136 

Муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное 

учреждение детский сад № 26 

города Кирово-Чепецка 

Кировской области 0,895947 0,934564 1,000122 

Муниципальное автономное 

дошкольное образовательное 

учреждение детский сад 

«Надежда» города Кирово-

Чепецка Кировской области 1,710396 0,855965 1,000044 

К нормативам финансового обеспечения образовательной деятельности 

учреждений в части расходов на заработную плату работников применяется 

районный коэффициент в размере 1,15. 

Коэффициенты, применяемые к нормативам финансового обеспечения 

образовательной деятельности учреждений в части расходов на оплату труда 

работников, могут уточняться в случае изменения общего объема субвенции 

местным бюджетам из областного бюджета на реализацию прав на получение 

общедоступного и бесплатного дошкольного образования детей в 

муниципальных дошкольных организациях.». 



2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 

опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 

17.03.2023. 

 

Заместитель главы 

администрации  Т.П. Стародумова 
 


